
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή πρότασης δωρεάς της εταιρείας 
«HELLENIC MUTUAL WAR RISKS ASSOCIATION 
(BERMUDA) LIMITED» προς το Ελληνικό Δημόσιο - 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής  - 
Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Ιονίων Νήσων 
(Κεφαλληνία).

2 Κατανομή ειδικής εισφοράς που επιβάλλεται στις 
εταιρείες ηλεκτροπαραγωγής με καύσιμο φυσικό 
αέριο, σύμφωνα με το άρθρο 62 του ν. 4986/2022 
(Α’ 204).

3 Επιστημονική διασύνδεση της Μονάδας Χρόνιας 
Αιμοκάθαρσης με την επωνυμία «ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΛΙ-
ΝΙΚΗ ΙΩΑΝΝΟΥ  - ΙΔΙΩΤΙΚΑ ΠΟΛΥΙΑΤΡΕΙΑ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. «ΆΝΑΣΣΑ», με το Γενικό 
Νοσοκομείο Βόλου «ΑΧΙΛΛΟΠΟΥΛΕΙΟ».

4 Ίδρυση Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και 
Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) στο Εθνικό Μετσόβιο Πο-
λυτεχνείο.

5 Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-
δακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του Δι-
ατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΠΜΣ): «Αγωγή Υγείας» των Τμημάτων 
«Επιστημών της Εκπαίδευσης και Κοινωνικής Ερ-
γασίας» της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινω-
νικών Επιστημών, «Λογοθεραπείας» της Σχολής 
Επιστημών Αποκατάστασης Υγείας και «Ιατρικής» 

της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 
Πατρών (“HEALTH EDUCATION”).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)

Αποδοχή πρότασης δωρεάς της εταιρείας 
«HELLENIC MUTUAL WAR RISKS ASSOCIATION 
(BERMUDA) LIMITED» προς το Ελληνικό Δημό-
σιο - Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής - Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Ιονίων 
Νήσων (Κεφαλληνία).

     Με την υπό στοιχεία 62883 ΕΞ 2023/ΥΠΟΙΚ 21-4-2023 
απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δη-
μόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών, που 
εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 3 και 
7 του ν. 4182/2013 (Α’ 185), καθώς και των άρθρων 496, 
498 και 499 του ΑΚ, γίνεται αποδεκτή η από 8-6-2022
επιστολή  - πρόταση δωρεάς της αλλοδαπής εταιρί-
ας με την επωνυμία «HELLENIC MUTUAL WAR RISKS 
ASSOCIATION (ΒERMUDA) LIMITED», προς το Ελληνικό 
Δημόσιο - Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής - Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Ιονίων Νήσων (Κε-
φαλληνία), με την οποία δωρίζει το κόστος παροχής και 
εγκατάστασης ενός καινούργιου προσομοιωτή Radar/
ARPA - ECDIS, που ανέρχεται συνολικά σε ποσό εκατόν 
είκοσι πέντε χιλιάδων ευρώ (125.000,00€), συμπεριλαμ-
βανομένου ΦΠΑ.

  Η Προϊστάμενη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3089

31903

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.10 11:28:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31904 Τεύχος B’ 3089/10.05.2023

    Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/Δ ΥΔ Ρ/48119/1234 (2)

Κατανομή ειδικής εισφοράς που επιβάλλεται στις 

εταιρείες ηλεκτροπαραγωγής με καύσιμο φυσικό 

αέριο, σύμφωνα με το άρθρο 62 του ν. 4986/2022 

(Α’ 204). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98).

3. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

8. Την υπό στοιχεία Υ70/2020 απόφαση ανάθεσης αρ-
μοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών 
(Β’ 4805).

9. Τον ν. 4839/2021 «Κύρωση της από 26.7.2021 τροπο-
ποίησης και αντικατάστασης της από 3.6.2019 επιμέρους 
Σύμβασης Δωρεάς για το Έργο VI της από 6.9.2018 Σύμ-
βασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυ-
μα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημοσίου για 
την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα 
της υγείας και των Παραρτημάτων της και άλλες επείγου-
σες διατάξεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του 
κορωνοϊού COVID- 19» (Α’ 181) και ιδίως την παρ. 4 του 
εξηκοστού πρώτου άρθρου, όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 57 του ν. 4886/2022 (Α’ 12) και αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 181 του ν. 4964/2022 (Α΄ 150).

10. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 

Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

11. Τον ν. 4986/2022 - Α΄ 204 «Ενσωμάτωση της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2019/944 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 5ης Ιουνίου 2019 σχετικά με τους 
κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής 
ενέργειας και την τροποποίηση της Οδηγίας 2012/27/
ΕΕ και άλλες επείγουσες διατάξεις», και ιδίως την παρ. 12 
του άρθρου 62 του νόμου αυτού.

12. Το γεγονός ότι το ενεργειακό κόστος με το οποίο 
επιβαρύνονται οι καταναλωτές, κατά την τρέχουσα συ-
γκυρία, παραμένει ιδιαιτέρως υψηλό, δημιουργώντας 
έτσι ανάγκη για την εξ’ ολοκλήρου διάθεση της ειδικής 
εισφοράς προς τον σκοπό της υποστήριξης των κατα-
ναλωτών ηλεκτρικής ενέργειας αντί της περαιτέρω κα-
τανομής αυτής σε άλλους σκοπούς.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/13177/284/
07-02-2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

14. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπό σημείο 12 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών, από την εφαρμογή των εν λόγω διατάξεων δεν 
αναμένεται να προκληθεί επιβάρυνση στον κρατικό 
προϋπολογισμό, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η κατανομή της 
ειδικής εισφοράς που επιβάλλεται στις κατανεμόμενες 
μονάδες παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με καύσιμο 
φυσικό αέριο, υπέρ του Ταμείου Ενεργειακής Μετάβα-
σης, βάσει των σκοπών της παρ. 9, του άρθρου 62, του 
ν. 4986/2022 στους αντίστοιχους δικαιούχους.

Άρθρο 2
Κατανομή ειδικής εισφοράς

Έως την 31η Δεκεμβρίου 2023, η ειδική εισφορά, του 
άρθρου 62 του ν. 4986/2022, διατίθεται εξ’ ολοκλήρου 
για την υποστήριξη των καταναλωτών ηλεκτρικής ενέρ-
γειας, στο πλαίσιο αντιμετώπισης του ενεργειακού κό-
στους, σύμφωνα με την περ. (α) της παρ. 9 του ίδιου 
άρθρου.

Άρθρο 3
Δημοσίευση

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Περιβάλλοντος
Οικονομικών και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31905Τεύχος B’ 3089/10.05.2023

      Αριθμ. Γ1β/ΓΠ/οικ.25146 (3)

Επιστημονική διασύνδεση της Μονάδας Χρόνιας 
Αιμοκάθαρσης με την επωνυμία «ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΛΙ-
ΝΙΚΗ ΙΩΑΝΝΟΥ - ΙΔΙΩΤΙΚΑ ΠΟΛΥΙΑΤΡΕΙΑ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. «ΆΝΑΣΣΑ», με το Γενικό 
Νοσοκομείο Βόλου «ΑΧΙΛΛΟΠΟΥΛΕΙΟ».

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 31 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνι-

κού Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 236).

2. Το άρθρο 5 του π.δ. 225/2000 «Καθορισμός κριτη-
ρίων κατά περιφέρεια και περιοχή, όρων, προϋποθέσε-
ων, τεχνικών προδιαγραφών, απαραίτητου εξοπλισμού, 
επιστημονικού και λοιπού προσωπικού, για την έγκριση 
σκοπιμότητας και την ίδρυση και λειτουργία Μονάδων 
Χρόνιας Αιμοκάθαρσης εκτός Νοσοκομείων και Κλινι-
κών» (Α’ 194).

3. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

4. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

5. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, Α’98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Την υπό στοιχεία Α1α/30741/30-05-2022 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα με θέμα: «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας 
της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Υγείας» (ΑΔΑ: 
9206465ΦΥΟ-55Ω).

8. Την υπ’ αρ. 380/13-04-2023 απόφαση της Διοικού-
σας Επιτροπής του Κε.Σ.Υ.

9. Την από 11-01-2023 αίτηση της εταιρείας με την 
επωνυμία «ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΙΩΑΝΝΟΥ - ΙΔΙΩΤΙΚΑ ΠΟ-
ΛΥΙΑΤΡΕΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. «ΆΝΑΣΣΑ».

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της Απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την επιστημονική διασύνδεση της Μονά-
δας Χρόνιας Αιμοκάθαρσης με την επωνυμία «ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΛΙΝΙΚΗ ΙΩΑΝΝΟΥ - ΙΔΙΩΤΙΚΑ ΠΟΛΥΙΑΤΡΕΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. «ΆΝΑΣΣΑ», με το Γενικό Νοσοκομείο 
Βόλου «ΑΧΙΛΛΟΠΟΥΛΕΙΟ».

Το Γενικό Νοσοκομείο Βόλου «ΑΧΙΛΛΟΠΟΥΛΕΙΟ» κα-
λύπτει την ανωτέρω Μονάδα επιστημονικώς στην αντι-
μετώπιση οξέων προβλημάτων που τυχόν προκύπτουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Απριλίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΦΑΚΟΥΚΑΚΗ

    Αριθμ. 21092 (4)

Ίδρυση Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και 
Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) στο Εθνικό Μετσόβιο Πο-
λυτεχνείο.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 131-137 και 425 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) 

στο πλαίσιο εφαρμογής των οποίων προβλέπεται η ίδρυ-
ση σε κάθε Α.Ε.Ι. Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και 
Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) ως αυτοτελής ερευνητική μο-
νάδα, μετά από σχετική απόφαση της Συγκλήτου. Απο-
στολή του ΠΑ.Κ.Ε.Κ. είναι η ανάπτυξη βασικής, εφαρμο-
σμένης και διεπιστημονικού χαρακτήρα έρευνας, στο 
πλαίσιο της Εθνικής Στρατηγικής Έρευνας, Τεχνολογικής 
Ανάπτυξης και Καινοτομίας και της Εθνικής Στρατηγικής 
Έξυπνης Εξειδίκευσης, σε όλους τους ερευνητικούς το-
μείς που δραστηριοποιείται το Α.Ε.Ι.

2. Τον εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Εθνι-
κού Μετσόβιου Πολυτεχνείου (υπουργική απόφαση 
Φ1/232/1/404 - Β’1098/2000).

3. Την υπό στοιχεία 164073/Ζ1 διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
(ΥΟΔΔ 878), με θέμα εκλογή Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων 
του Ε.Μ.Π. με θητεία τεσσάρων (4) ετών, από 23.10.2019 
έως 31.08.2023.

4. Την υπ’ αρ. 318/23.10.2019 (Β΄ 4086) πράξη Πρύτανη 
του Ε.Μ.Π., με θέμα «Καθορισμός της σειράς αναπλήρω-
σης Πρύτανη του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου».

5. Την υπ’  αρ. 347/12.11.2019 πράξη Πρύτανη του 
Ε.Μ.Π., με θέμα «Καθορισμός του τομέα Ευθύνης και 
των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τριών Αντιπρυτάνε-
ων του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου και της σειράς 
αναπλήρωσης Πρύτανη» (Β΄ 4482).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού,

αποφασίζει σε εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων, 
την ίδρυση Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και Και-
νοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο, 
του οποίου αποστολή είναι η ανάπτυξη βασικής, εφαρ-
μοσμένης και διεπιστημονικού χαρακτήρα έρευνας, στο 
πλαίσιο της Εθνικής Στρατηγικής Έρευνας, Τεχνολογικής 
Ανάπτυξης και Καινοτομίας και της Εθνικής Στρατηγικής 
Έξυπνης Εξειδίκευσης, η προαγωγή της διεπιστημονικής 
γνώσης, της τεχνολογίας και της καινοτομίας, η διασφά-
λιση αποτελεσματικής αλληλεπίδρασης μεταξύ της εκ-
παίδευσης και της έρευνας, η κατάρτιση και αξιοποίηση 
ερευνητικού δυναμικού, καθώς και η ικανοποίηση των 
εκπαιδευτικών, ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών 
και αναπτυξιακών αναγκών της χώρας και η συμβολή 
στην οικονομική ανάπτυξη σε τοπικό, εθνικό, ευρωπαϊκό 
και διεθνές επίπεδο.

Το ΠΑ.ΚΕ.Κ., θα αποτελεί αυτοτελή ερευνητική μονάδα 
στο Ε.Μ.Π., και θα διοικείται από προσωρινό Διοικητικό 
Συμβούλιο που θα αποτελείται από τον Αντιπρύτανης 
Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης Ι. Κ. Χατζηγεωργίου, 
ως Πρόεδρο και τους Κοσμήτορες όλων των Σχολών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31906 Τεύχος B’ 3089/10.05.2023

του Ιδρύματος ως μέλη, η θητεία του οποίου θα λήξει με 
την ίδρυση του πρώτου Ερευνητικού Ινστιτούτου εντός 
του ΠΑ.Κ.Ε.Κ., οπότε και θα συγκροτηθεί νέο Διοικητι-
κό Συμβούλιο σύμφωνα με τα οριζόμενα στις κείμενες 
διατάξεις.

Η λειτουργία του ΠΑ.Κ.Ε.Κ. διέπεται από την ισχύουσα 
νομοθεσία για τα Α.Ε.Ι, τη νομοθεσία για την έρευνα, την 
τεχνολογική ανάπτυξη και καινοτομία (όπως αυτή εξειδι-
κεύεται για τα Α.Ε.Ι.), τους όρους του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του που θα εγκριθεί, τις αποφάσεις του 
Διοικητικού του Συμβουλίου και της Συγκλήτου του Ε.Μ.Π.

Η έδρα του ΠΑ.Κ.Ε.Κ. είναι η Πολυτεχνειούπολη στο 
Δήμο Ζωγράφου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Απριλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΒΗΣ

Ι

    Αριθμ. 31374 (5)

Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-

δακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του Δι-

ατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (ΔΠΜΣ): «Αγωγή Υγείας» των Τμημά-

των "Επιστημών της Εκπαίδευσης και Κοινωνικής 

Εργασίας" της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινω-

νικών Επιστημών, "Λογοθεραπείας" της Σχολής 

Επιστημών Αποκατάστασης Υγείας και "Ιατρικής" 

της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημί-

ου Πατρών (“HEALTH EDUCATION”).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

2) Τις διατάξεις του ν. 4957/2023 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 
των άρθρων 79, 99, 419, 456 και 485.

3) Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

4) Την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 5029/2023 «Ζού-
με Αρμονικά Μαζί - Σπάμε τη Σιωπή»: Ρυθμίσεις για την 

πρόληψη και αντιμετώπιση της βίας και του εκφοβισμού 
στα σχολεία και άλλες διατάξεις» (Β’ 55).

5) Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 54 του 
ν. 4589/2019 «Συνέργειες Ε.Κ.Π.Α., Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13), σύμφωνα με την οποία η παι-
δαγωγική και διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την 
κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού 
διπλώματος στις επιστήμες της αγωγής.

6) Την περ.  β του παρ.  1 του άρθρου 111 του 
ν. 4547/2018 (Α’ 102), όπου αναφέρεται ότι η παιδαγω-
γική και διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή 
μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώ-
ματος στις επιστήμες της αγωγής, αντικαθιστώντας τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3848/2010.

7) Το ΦΕΚ ίδρυσης και κανονισμού λειτουργίας του 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (ΔΠΜΣ): «Αγωγή Υγείας» των Τμημάτων "Επιστημών 
της Εκπαίδευσης και Κοινωνικής Εργασίας" της Σχολής 
Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών, "Λογοθερα-
πείας" της Σχολής Επιστημών Αποκατάστασης Υγείας και 
"Ιατρικής" της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστη-
μίου Πατρών (“HEALTH EDUCATION”) (Β΄ 4675/2022).

8) Το πρακτικό της επιτροπής προγράμματος σπουδών 
με το οποίο εγκρίνεται η χορήγηση πιστοποίησης Παι-
δαγωγικής και Διδακτικής Επάρκειας στους αποφοίτους 
του ΔΠΜΣ «Αγωγή Υγείας» των Τμημάτων "Επιστημών 
της Εκπαίδευσης και Κοινωνικής Εργασίας" της Σχολής 
Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών, "Λογοθε-
ραπείας" της Σχολής Επιστημών Αποκατάστασης Υγείας 
και "Ιατρικής" της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανε-
πιστημίου Πατρών. (συνεδρίαση υπ’ αρ. 5/20.03.2023).

9) Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 
54/12.4.2023).

10) Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 218/27.4.2023).

11) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την έγκριση χορήγησης πιστοποίησης Παιδαγωγικής 
και Διδακτικής Επάρκειας στους απoφοίτους του Δια-
τμηματικού προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Αγωγή Υγείας» των Τμημάτων "Επιστημών 
της Εκπαίδευσης και Κοινωνικής Εργασίας" της Σχολής 
Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών, "Λογοθε-
ραπείας" της Σχολής Επιστημών Αποκατάστασης Υγείας 
και "Ιατρικής" της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανε-
πιστημίου Πατρών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 27 Απριλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02030891005230004*


